
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 27 

referitoare la modificarea anexelor Hotărârii de Consiliu Local nr. 403/2020 

privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului Ploieşti în 

Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii, 

din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2020-2021 

 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Ploieşti: 

 văzând Referatul de aprobare nr. 59/12.02.2021 al primarului municipiului 

Ploieşti, domnul Andrei-Liviu Volosevici şi al consilierilor Popescu Georgeta-Simona, 

Toma-Cochinescu Cristina, Popa Anca-Adina și Săbău Valentin-Răzvan, precum şi 

Raportul de specialitate comun al Direcţiei Comunicare Relaţii Publice nr. 

666/11.02.2021 şi al Direcţiei Administraţie Publică, Juridic-Contencios, Achiziţii 

Publice, Contracte nr. 40/12.02.2021, prin care se propune modificarea anexelor 

Hotărârii de Consiliu Local nr. 403/ 2020 privind repartizarea reprezentanţilor 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile 

pentru Evaluarea şi Asigurarea Calităţii din unităţile de învăţământ preuniversitar de stat 

şi particular de pe raza municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2020-2021; 

          ținând cont de Avizul Comisiei de Specialitate nr. 6 – Comisia pentru Învățământ, 

Sănătate, Știință, Cultură, Culte, Tineret și Sport din data de 12.02.2021; 

în baza art. 1 din Anexa la Ordinul Ministrului Educaţiei Naţionale 

nr.4.619/22.09.2014, privind aprobarea Metodologiei cadru de organizare si functionare 

a consiliului de administrație din unitățile de învățământ preuniversitar; 

în baza avizului conform emis de către Consiliul de Administrație al 

Inspectoratului Școlar Județean Prahova; 

ținând cont de Hotărârea nr. 85/2020 privind aprobarea Rețelei Școlare a 

unităților de învătământ preuniversitar de stat și a unităților de învățământ particular 

acreditate/autorizate din Municipiul Ploiești, propuse să funcționeze în anul școlar 

2020-2021, modificată; 

conform art. 11 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind 

asigurarea calităţii în educaţie, aprobată cu completări şi modificări prin Legea 

nr.87/2006; 

în conformitate cu reglementările Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011, capitolul 

III,  art. 61, alin. (1), (2), secţiunea a 2-a, art. 96, alin. (5); 



În temeiul art. 129, alin. 7, lit. a din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019, privind Codul Administrativ, modificată și completată; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art. 1 Aprobă modificarea Anexei nr. 1 la Hotărârea de Consiliu Local 

nr.403/2020, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 2 Aprobă modificarea Anexei nr. 2 la Hotărârea de Consiliu Local 

nr.403/2020, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art. 3 Începând cu data prezentei, Hotărârea de Consiliu Local nr. 403/2020 se 

modifică corespunzător. 

Art. 4  Direcţia Comunicare, Relaţii Publice va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

Art. 5 Direcţia Administraţie Publică, Juridic - Contencios, Achiziţii Publice 

Contracte va aduce la cunoştinţă celor interesaţi  prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

Dată în Ploiești, astăzi, 12 februarie 2021 

 

     

 

Contrasemnează: 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,             p.SECRETAR GENERAL, 

       Radu-Alexandru SIMIONESCU                Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

         Director Executiv 

          

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 


